
1 
 

Pučko otvoreno učilište Donja Stubica 
KNJIŽNICA 
Nova ulica 1 
49240 DONJA STUBICA 
Tel. / Fax. 049 / 286 – 133  
www.pou-stubica.hr 

 
Klasa: 400-05/20-01/02 
Urbroj: 2113-02-20-01 
U Donjoj Stubici,  24. 02. 2020. 
 

IZVJEŠĆE O RADU za 2019. godinu 
 

Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica i ove 2019. godine nastojalo je prilagoditi kulturna i obrazovna 

događanja našim posjetiteljima i njihovim interesima tako da smo se trudili biti što raznovrsniji i zanimljiviji u 

organizaciji istih. Od nabave aktualne literature – knjiga i časopisa, do organizacije raznih radionica, tečajeva, 

predavanja, promocija, izložbi i koncerata. I dalje su u Pučkom otvorenom učilištu Donja Stubica zaposlene samo 

tri osobe koje obavljaju sve poslove vezane uz obrazovanje i kulturu, ali i održavanje prostora u ustanovi koja 

obavlja dvije djelatnosti (kulturnu i obrazovnu). Svojim trudom i entuzijazmom nastojali smo maksimalno 

iskoristiti vrijeme i prostor te omogućiti i približiti kulturu i obrazovanje onima koji su za njih pokazali interes i 

zanimanje.  

Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica u 2019. godini redizajniralo je svoju web stranicu kako bi bili 

što dostupniji i transparentniji za naše korisnike, te kako bi im informacije bile što preglednije. Posjetom naše 

stranice (www.pou-stubica.hr) svi zainteresirani mogu saznati novosti, informacije i obavijesti te se informirati 

o nadolazećim događajima koje Pučko otvoreno učilište Donja Stubica organizira. 

 Uz sve navedeno, preko naše stranice pristupa se i katalogu Metel gdje korisnici mogu pretražiti naš kompletan 

knjižni fond, saznati novitete i preporuke. 

 

http://www.pou-stubica.hr/
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PREDAVANJA MR. SC. MIJE RAKA 

U 2019. godini započeli smo zanimljivu i poučnu suradnju sa mr. sc. Mijom Rakom pod nazivom „Putovanje 

riječju i slikom“ gdje su naši posjetitelji kroz predavanje i kroz slike mogli upoznati razne zemlje i gradove. 

Organizirano je pet predavanja kroz pet mjeseci na kojima su se posjetitelji upoznali sa poviješću, 

znamenitostima i zanimljivostima Meksika, Poljske, Rima, Lurda i Jeruzalema. Mnogobrojni posjetitelji uživali su 

u bezbroj informacija i podataka, uz priče i anegdote sa puta u određeni grad ili državu, kojima je naš suradnik 

Mijo Rak svaki put plijenio pozornost prisutnih. Suradnja se pokazala vrlo uspješnom te je izazvala veliki interes, 

tako da smo je nastavili i nadalje. 

Sve ukupno u 2019. godini održano je 7 predavanja „Putovanje riječju i slikom“. Za Dane grada Donja Stubica u 

Župnoj crkvi Presvetog Trojstva u Donjoj Stubici održano je prigodno predavanje „Tajna Presvetog Trojstva“, a 

od prosinca 2019. godine krenuli smo s nizom od nekoliko predavanja o smislu života. 
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01. 02. 2019. – promocija knjige: „Na Caminu sam zagrlio Boga“ autor Tomislav Birtić 

 

U petak, 01. 02. 2019. održana je promocija knjige „Na Caminu sam zagrlio Boga“ autora Tomislava Birtića.  

Tomislav Birtić, novinar, književnik, publicist koji je radio za mnoge tjedne i dnevne novine u zemlji do sada je 

objavio dvanaest knjiga među kojima su „Četiri ručka“, „Šetnje s Bogom u gojzericama“, „Smršavio sam 40 kila i 

ne debljam se“, te mnoge druge. 

U knjizi „Na Caminu sam zagrlio Boga“,  Tomislav Birtić opisuje svoje putovanje i duhovno iskustvo sa hodočašća 

u Santiagu de Compostelu, na koje je otišao iz čistog hedonizma, ali ga je putovanje odvelo u istraživanje odnosa 

ljubavi i straha. Kako na naslovnici navodi sam autor: „Na put od osamsto kilometara otišao sam kao odrastao 

čovjek, a vratio se kao Božje dijete“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

28. 02. 2019. – promocija knjige „Moja ratna priča“ Vesna Oršulić 

 

Organizirali smo predstavljanje knjige „Moja ratna priča“  autorice Vesne Oršulić koje se održalo u četvrtak 28. 

02. 2019. u 18:00 u prostoru Pučkog otvorenog učilišta – Knjižnice Donja Stubica. 

Vesna Oršulić, kao mlada, tek diplomirana liječnica, dobrovoljno se pridružila Štraserima, dragovoljačkoj vojnoj 

postrojbi iz Zagreba, te sudjelovala u ratnim operacijama na terenu kao ratna liječnica i borac za slobodnu i 

samostalnu Hrvatsku. „To nije priča o ratnim operacijama, borbama i naoružanju jer se u njih ne razumijem i 

nisu me zanimali ni tada ni sada.“ navodi autorica u predgovoru. 

Knjigu je predstavila sama autorica Vesna Oršulić, a u glazbenom dijelu programa nastupili su  Emanuel Rod i 

Luka Bokun, učenici Osnovne škole Gornja Stubica. 
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08. 03. 2019. – promocija knjige: „Rože od papira – priručnik za izradu“ autori Danica Pelko i Ana Čižmek 

 

Predstavljanje knjige „Rože od papira – priručnik za izradu“ održalo se u petak 08. 03. 2019.  

Knjigu su predstavile: voditeljica Muzeja "Staro selo" Kumrovec Tanja Brlek i autorice Danica Pelko i Ana Čižmek, 

a prisutni su imali prilike i vidjeti „rože od papira“ koje su bile izložene te ukrašavale cijeli prostor galerije. Ovaj 

priručnik izazvao je vrlo velik interes javnosti jer je to prva takva knjiga koja prikazuje i sam način izrade ovakvih 

tradicionalnih suvenira i ukrasa. 

U prigodnom programu nastupila je Magdalena Blagec koja je čitala svoje pjesme te Klara i Dorotea Dolenec 

koje su nas počastile glazbenim izvedbama. 
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14. 03. 2019.  – TJEDAN MOZGA – predavanje: „Mozak i hormoni“ – dr. Sanja Toljan 

 

Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica u suradnji sa Hrvatskom liječničkom komorom, već četvrtu 

godinu za redom u Tjednu mozga, organizira razna predavanja. Ove godine, prema velikom interesu i upitima 

naših korisnika uspjeli smo dogovoriti vrlo zanimljivo predavanje na temu „Mozak i hormoni“ koje je održala 

predavačica doktorica Sanja Toljan. 

Na predavanju su također bile i predstavljene autoričine knjige „Čudesna moć hormona“, „Žene u hormonskoj 

ravnoteži“ i „Muškarci u hormonskoj ravnoteži“, za koje je pokazan vrlo velik interes naših posjetitelja. 

Predavanje doktorice Toljan bilo je vrlo zanimljivo i poučno te je izazvalo dinamičnu komunikaciju između 

mnogobrojnih posjetitelja i predavačice. 
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15. 03. 2019. – predavanje: „Sjeme kao zalog naše budućnosti“ – Udruga Biovrt –  

                           predavačica Silvija Kolar-Fodor 

 

Već tradicionalno, pred ulazak u novu vrtlarsku sezonu Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica u 

suradnji sa Udrugom „Biovrt – u skladu s prirodom“ organizira vrlo zanimljiva predavanja o vrtlarenju. Ove 

godine, u petak 15. 03. 2019. Silvija Kolar-Fodor održala je predavanje „Sjeme kao zalog naše budućnosti“. 

Silvija Kolar-Fodor predsjednica je Udruge Biovrt – u skladu s prirodom iz Čakovca i dugogodišnja edukatorica o 

biovrtlarenju, autorica je raznih tekstova o životu u skladu s prirodom te kolumnistica u više časopisa. 

Biovrtlarenjem se bavi od 2006. godine. 

Na predavanju su zainteresirani posjetitelji mogli saznati zbog čega je sjeme veliki faktor u održivosti i 

neovisnosti svake obitelji, kao i zajednice u cjelini. Predavačica Silvija Kolar-Fodor, otkrila nam je zbog čega je 

važno sakupljati sjeme biljaka koje uzgajamo, kako sakupiti sjeme glavnih povrtnih vrsta te kako ih očuvati. 

Nakon predavanja održala se i razmjena domaćeg sjemenja na koji način se održava očuvanje raznih starih sorata 

voća i povrća što je vrlo važno za očuvanje naše bioraznolikosti. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  



8 
 

 

 

03. 04. 2019. – promocija knjige: „Matematički simbol za Svepostojeće – Boga“  

                            autor primarijus Nikola Ugrinović 

 

U srijedu 03. 04. 2019. imali smo prilike upoznati knjigu „Matematički simbol za Svepostojeće – Boga“ autora 

primarijusa Nikole Ugrinovića. O knjizi su govoriti gosti: Sanjica Rak, dr. sc. molekularne biologije i Mijo Rak, mr. 

sc. duhovne teologije, a kao glazbeni gosti nastupio je Mirko Švenda Žiga koji je svojim izvedbama oduševio sve 

prisute te izmamio i pokoju suzu.  
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23. 04. 2019. – Noć knjige – likovna radionica: „Omiljeni likovi i junaci“ 

Od 2012. godine Knjižnica Donja Stubica redovito sudjeluje u manifestaciji Noć knjige, koja ima za cilj poticanje 

kulture čitanja i uvažavanja knjige kao civilizacijskog i kulturnog dosega te davanje poticaja razgovoru o statusu 

i važnosti knjige u suvremenom društvu. 

Noć knjige 2019. bila je posvećena omiljenim likovima i junacima iz svijeta knjige i stripa, te smo shodno temi 

organizirali likovnu radionicu „Omiljeni likovi i junaci“. Na radionici su polaznici crtali omiljene likove i junake 

pomoću stripa. Voditeljica i moderatorica radionice bila je Jana Đurđević, magistra edukacije likovne kulture. 

Nakon radionice, likovni radovi polaznika izloženi su u prostoru Knjižnice Donja Stubica. 

 

25. 04. 2019. -  otvorenje izložbe likovno-literarnih radova na temu Domovinskog rata 

U suradnji sa Udrugom veterana specijalne policije Domovinskog rata „BARUN“ upriličeno je otvorenje izložbe 

likovno-literarnih radova na temu Domovinskog rata. U prigodnom programu nastupila je Doris Tkalčević na 

violini, a Magdalena Blegec čitala je pjesme i literarne radove nagrađenih učenika. Svim prisutnim obratio se 

tajnik udruge „BARUN“ i voditelj projekta gospodin Radmil Pavalić te predstavio projekt uz najavu i buduće 

suradnju. Izložbu je otvorio gradonačelnik  Donje Stubice gospodin Nikola Gospočić. 
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09. 05. 2019. - cjelovečernji koncert Folklornog ansambla „Zagreb-Markovac“ 

 

Povodom Dana grada Donja Stubica, u četvrtak 09. 05. 2019., Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica 

organiziralo je drugu godinu za redom cjelovečernji koncert Folklornog ansambla „Zagreb-Markovac“ pod 

nazivom „Da bi nam selo bilo veselo“. 

Folklorni ansambl „Zagreb-Markovac“ na svom repertoaru ima preko 60 koreografija iz gotovo svih dijelova 

Hrvatske. Posebnu pažnju Ansambl poklanja izboru odgovarajuće narodne nošnje te se stoga može pohvaliti sa 

velikim fundusom istih. Na sličan se način pažnja poklanja i izboru narodnih instrumenata, specifičnih za pojedini 

kraj Hrvatske. U svom radu Ansambl surađuje sa brojnim, istaknutim etnolozima i koreografima kako bi scenska 

primjena folklora imala znanstvenu osnovu i temeljila se na izvornom plesu, glazbi i običajima. 

Folklorni ansambl „Zagreb-Markovac“ već preko 70 godina predstavlja hrvatsku folklornu umjetnost na 

mnogobrojnim festivalima i pojedinačnim gostovanjima diljem svijeta. Ansambl djeluje u 6 sekcija, a čine ga 

mladi ljudi puni volje za očuvanjem tradicije. Ove godine Ansambl „Zagreb-Markovac“ bio je nominiran za 

nagradu Porin sa CD albumom Croatian Folklore Gold. 

Svi posjetitelji koncerta mogli su na najbolji mogući način doživjeti tradiciju folklora, te uživati u bogatstvu naše 

kulture i običaja uz Folklorni ansambl „Zagreb-Markovac“. 
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06. 06. 2019. – promocija knjige: „Krletka od mora“ autor Dinko Mihovilović 

Povodom Dana grada Donja Stubica, Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica održalo je u četvrtak 06. 

06. 2019. u 19 sati promociju knjige „Krletka od mora“ autora Dinka Mihovilovića. Svijet u koji nas je Dinko 

Mihovilović uveo u svome romanu Krletka od mora mnoge je ponukalo na prisjećanje, a neke i na preispitivanje 

vlastitih odluka. Zaplovili smo stoga morem riječi koje je autor svako toliko uzburkao valovima sumnji, strahova… 

i traganja za novim počecima. O knjizi su govorili gosti: urednica Sandra Pocrnić Mlakar i lektorica Daša Farkaš. 

Kao glazbena gošća nastupila je Doris Tkalčević na violini. 
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18. 06. 2019. – promocija kataloga: „Franjo Tahy i Tahyjev grad u Donjoj Stubici“ 

Povodom Dana grada Donja Stubica,  a u suradnji s Muzejima  Hrvatskog zagorja – Muzejem seljačkih  buna  iz 

Gornje Stubice održana je promocija kataloga: „Franjo Tahy i Tahyjev grad u Donjoj Stubici“. Katalog su 

predstavili urednica dr. sc.  Ivana Škiljan , mr. sc. Branko Čičko, te jedan od autora i recenzent dr. sc. Filip Škiljan. 

Ovoga puta glazbena gošća bila je Nika Žagar, učenica  5. razreda Osnovne škole Gornja Stubica te 4. razreda 

Glazbene škole Zabok. 
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01. 10. 2019. – TJEDAN CJELOŽIVOTNOG UČENJA - besplatna radionica „UPOZNAJMO BOSON SET“,  

                             predavač profesor Krešimir Ordanić 

Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica i ove godine nastavila je suradnju sa Institutom za razvoj i 

inovativnost mladih te se prijavila na projekt putem kojeg je nabavljeno 5 BOSON Starter Kit for micro:bit 

kompleta koji su nastavak na BBC micro:bit komplete koje smo nabavili prošle godine. BOSON Starter Kit for 

micro:bit kompleti se mogu posuditi u našoj Knjižnici te koristit kod kuće uz upute koje se nalaze uz njih. 

U Tjednu cjeloživotnog učenja koji se održao od 30. 09. do 06. 10. organizirali smo besplatnu radionicu 

„Upoznajmo Boson set“. Radionica je bila namijenjena učenicima od 4. do 8. razreda osnovne škole na kojoj su 

polaznici mogli upoznati i koristiti BOSON setove i micro:bit uređaje, a riječ je o dodacima koji omogućuju 

stvaranje inovativnih i zanimljivih projekata. Voditelj radionice bio je profesor informatike Krešimir Ordanić.  

 

MJESEC HRVATSKE KNJIGE 2019. (15. 10.  – 15.  11. 2019.) 

Od 15. 10. 2019. do 15. 11. 2019. godine, tijekom mjesec dana svake godine održava se manifestacija  „Mjesec 

hrvatske knjige“ kojim se nastoji kako na državnoj, tako i na lokalnim razinama govoriti o knjizi, promicati čitanje, 

te raznim programima okupljati sve one koji vole knjigu, ili ih raznim događanjima potaknuti da ju zavole. 

Ovogodišnja manifestacija bila je posvećena glazbi, a njezin moto bio je „U ritmu čitanja!“ 

Pučko otvoreno učilište povodom „Mjeseca hrvatske knjige“ i u ovoj godini organiziralo je niz akcija i promocija 

za svoje članove i korisnike kako bi promovirali knjigu i čitanje. Kao i svake godine, tako i ove za učenike prvih 

razreda naših osnovnih škola osigurali smo besplatno učlanjenje u knjižnicu na godinu dana. Kako bi prvašiće 

upoznali sa knjižnicom i knjigama poklanjamo im njihovu prvu člansku iskaznicu kojom postaju naši članovi na 

godinu dana. Zatim smo, na Dan hrvatskih knjižnica 11. 11. 2019. godini omogućili besplatno učlanjenje u 

knjižnicu svima koji su za to pokazali interes, a na naše ugodno iznenađenje taj interes je pokazalo čak 70 naših 

što starih, što novih članova. Tako da smo ovom akcijom na najbolji mogući način promovirali knjigu i čitanje te 

je knjižnica postala „bogatija“ za 70 novih čitača, koji će moći u slijedećoj godini birati knjige među 21.000 

naslova koje naša knjižnica ima u svom fondu.  

Kroz deseti i jedanaesti mjesec knjižnicu sa svojim učiteljima i odgajateljima posjećuju učenici osnovnih škola i 

polaznici dječjih vrtića, za koje organiziramo obilazak i upoznavanje knjižnice te čitanje i pričanje priča. 

Također smo imali i akciju vraćanja knjige bez naplate zakasnine, gdje u jednom danu naši zaboravni članovi 

mogu vratiti knjige, a knjižnica im oprašta zakasninu. 
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Kao uvod u Mjesec hrvatske knjige, Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica, dogovorilo je druženje i 

promociju knjige „Tajne Medvednice“ književnika Mladena Kušeca, koji je svojim knjigama, ali i radijskim i 

televizijskim emisijama obilježio mnoga djetinjstva. Nažalost, naš gost Mladen Kušec zbog zdravstvenih razloga 

nije mogao održati dogovoreno druženje, ali čim će to biti moguće ovu promociju ćemo svakako održati. 

 

29. 10. 2019. – promocija zbirke pjesama: „Tak je negda bilo“ autorica Marija Miklaušić 

U utorak 29. 10. 2019. imali smo druženje i promociju zbirke pjesama na kajkavskom „Tak je negda bilo“ autorice 

Marije Miklaušić. Marija Miklaušić dolazi iz Stubičkih Toplica, a ovo joj je prva objavljena knjiga pjesama. Knjigu 

su predstavili Marija Mišić, mag. theol. i Ilija Matić, urednik izdavačke kuće Das Wort iz Slavonskog Broda koja 

je knjigu i izdala.  

Kao glazbeni gosti nastupila su djeca Dječjeg zbora Osnovne škole Matija Gubec, Gornja Stubica pod ravnanjem 

profesorice Marine Pakelj. 
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12. 11. 2019. – promocija knjige: „Ljuta godina“ autorica Julijana Matanović 

 

I kao šećer na kraju Mjeseca hrvatske knjige Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica organiziralo je 

druženje i promociju knjige „Ljuta godina: Zapisi internetske novakinje“ naše drage, i uvijek rado viđene 

književnice Julijane Matanović, koja u svojim knjigama piše otvoreno o vlastitim iskustvima, emocijama i 

životnim situacijama.  

Kolumnističke komentare aktualnih zbivanja u knjizi Ljuta godina, Julijana Matanović izmjenjuje s najprivatnijim 

slikama iz davnina. Sve to u nemalom čuđenju nad svijetom kakav je danas, a istodobno u nježnom nastojanju 

da ga učini bar malo sretnijim mjestom. Julijana Matanović je svojim otvorenim razgovorom o knjizi, ali i o svom 

životu, očarala mnogobrojnu publiku te je večer protekla u vrlo ugodnoj i opuštenoj atmosferi u kojoj smo saznali 

zašto je Julijanina godina bila ljuta, te kako su u životu mnoge stvari povezane i jedna na drugu imaju utjecaja. 

Kao glazbeni gost na gitari je nastupio Matija Ruk, koji je svojom izvedbom oduševio sve prisutne. 
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07. 12. 2019. – božićna izložba „Med zvezdami“ autorica Jadranka Blagec 

 

I za kraj godine, kao uvod u božićne blagdane organizirali smo izložbu donjostubičanke Jadranke Blagec. Ovo je 

Jadrankina četvrta samostalna izložba kojom je svoje radove predstavila publici. Jadranka se predstavila 

radovima izrađenim od materijala koje pronalazi u prirodi i koje svojom vještinom i maštovitošću pretvara u 

umjetnička djela. Na izložbi su bile izložene slike izrađene od raznog suhog bilja, kore drveta i ostalih materijala 

iz prirode, te mnogi drugi zanimljivi radovi. Kao gosti na izložbi su nastupili Luka Prpić na gitari i Magdalena 

Blagec koji svojim nastupom uvijek nanovo očaraju sve prisutne. O Jadrankinim radovima govorila je učiteljica 

Snježana Štefek iz Osnovne škole Donja Stubica koja se bavi očuvanjem tradicije, a izložbu je otvorio 

gradonačelnik  Nikola Gospočić. 
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11. 12. 2019. – promocija knjige  „Bebe vole papati“, autori Rebeka Mahorić i Iztok Jančar 

U suradnji s patronažnom sestrom Danijelom Ljubić, u srijedu 11. 12. 2019. organizirali smo radionicu i kušaonicu 

uvođenja čvrste hrane bebama. Na radionici su roditelji mogli saznati sve o početku dohrane, namirnicama i 

njihovom redoslijedu uvođenja, uvođenju alergenih namirnica te pripremi zdravih obroka. Voditeljica radionice 

Kristina Glas pripremila je i tri obroka koja su bebe, a i roditelji, mogli degustirati. Obroci su pripremljeni prema 

receptima iz knjige „Bebe vole papati“ autora Rebeke Mahorić i Iztoka Jančara koja sadrži preko 600 recepata 

za uvođenje čvrste hrane bebama.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Također, s patronažnom sestrom Danijelom Ljubić dogovorena je i daljnja suradnja, te se od studenog 2019. 

godine u prostoru Pučkog otvorenog učilišta Donja Stubica redovito održavaju predavanja i druženja grupe za 

potporu dojenju „Bubamarci“ Donja Stubica i tečajevi za trudnice. 
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14. 12. 2019. – Božićna bajka u Gupčevom kraju  – radionica  Pučkog otvorenog učilišta – Knjižnice Donja 

Stubica 

Unatrag tri godine Pučko otvoreno učilište – Knjižnica Donja Stubica sudjeluje na Božićnom sajmu održavajući 

božićne radionice za djecu. Na radionici djeca izrađuju razne ukrase za bor od papira, plastike i raznih kartona a 

uz pomoć djelatnica Pučkog otvorenog učilišta. Interes djece za ovakvu vrstu izrade božićnih ukrasa je vrlo velik 

te se iz godine u godinu povećava. 
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KNJIŽNICA – NABAVA KNJIŽNE GRAĐE I ČLANSTVO 

U 2019. godini knjižni fond uvećan je za 1.153 nove knjižne i neknjižne građe. Od toga je 753 knjiga nabavljena 

otkupom Ministarstva kulture direktno od dobavljača, 357 knjiga je nabavljena vlastitom kupnjom, a 43 knjige, 

CD-a i BOSON setova smo dobili na poklon. Pučko otvoreno učilište Donja Stubica za nabavu knjižne građe kroz 

godinu dobiva ukupno 35.000,00 kuna za koji iznos je kupljeno gore navedenih 357 knjiga. Od Ministarstva 

kulture 20.000,00 kuna (211 knjiga), od Grada Donja Stubica 10.000,00 kuna (100 knjiga) te od Krapinsko-

zagorske županije 5.000,00 kuna (46 knjiga). Nabava knjiga vlastitom kupnjom obavlja se redovito, te prema 

zahtjevima i potražnji naših članova, a shodno našim mogućnostima. Važno je nabavljati novitete u izdavaštvu 

jer naši članovi redovito i revno prate što je i kada novoga izašlo u književnosti te traže knjige koje su aktualne. 

Na taj način možemo zadržati članstvo te povećati broj novih članova. 

Nakon što smo prošle godine za naše korisnike organizirali akciju „Udomite knjigu – stare knjige za novo čitanje“ 

gdje smo, zastarjelu knjižnu građu koja nije bila potrebna knjižnici, ponudili našima članovima na 

„udomljavanje“, ova akcija pokazala se kao vrlo korisna i kroz cijelu godinu. Naime, puno naših korisnika javlja 

nam se sa upitom da li mogu pokloniti svoje knjige knjižnici za koje nemaju više potrebu. Knjige koje nam korisnici 

poklanjaju često nismo u mogućnosti uvrstiti u naš knjižni fond bilo zbog zastarjelosti ili zbog dotrajalosti tako 

da damo mogućnost tim korisnicima da knjige daju na „udomljavanje“, pa kroz cijelu godinu imamo kutak gdje 

se knjige mogu razmijeniti. 

 

 

 

 

 

Članarina knjižnice je tekuća, što znači da vrijedi godinu dana bez obzira na datum učlanjenja. Iznos članarine je 

isti već dugi niz godina i iznosi 30,00 kuna za djecu, učenike, studente i umirovljenike, a za ostale odrasle osobe 

50,00 kuna. Zakasnina po knjizi i danu kašnjenja s povratom knjige iznosi 0,50 kuna. U 2019. godini u Knjižnicu 

je bilo učlanjeno 766 aktivna člana.  
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Kroz cijelu godinu, a na obostrano zadovoljstvo, surađujemo sa ustanovama i udrugama na području Grada 

Donja Stubica sa ciljem poboljšanja i povećanja kulturnih, sportskih i drugih događanja. 

 

OBRAZOVNJE ODRASLIH 

Ove jeseni u Pučkom otvorenom učilištu započeli smo sa obrazovanjem čak četiri verificirana programa 

obrazovanja i to samostalni knjigovođa i obavljanje knjigovodstvenih poslova, računalni operator i njegovatelji 

starijih i nemoćnih osoba, te dva tečaja engleskog jezika (1. i 4. stupanj), dok je sveukupno u 2019. godini bilo 

šest verificiranih i sedam neverificiranih programa.   U grupama je mali broj polaznika, ali ipak još uvijek postoji 

interes za dodatnim stjecanjem znanja što je vrlo važno u današnje vrijeme gdje je cjeloživotno učenje nužno u 

poslovnom ali i privatnom životu.  

Već dugi niz godina imamo uspješnu suradnju sa Dječjim vrtićem Bubamara gdje održavamo tečajeve engleskog 

jezika za djecu predškolske dobi. Djeca predškolskog uzrasta (3-6 god., a i ranije) pokazuju veliki interes za učenje 

i sposobnost usvajanja stranog jezika. Pri tome se moraju imati u vidu njihove psihofizičke sposobnosti. Pjesma, 

igra, pokret, dramatizacija uloga, predstavljaju načine da se potakne interes djece za učenje stranog jezika. 

Učenje stranog jezika u predškolskoj dobi obogaćuje dječje iskustvo i spoznaje.  

Verificirane programe osposobljavanja i usavršavanja donosi ustanova koja se bavi obrazovanjem odraslih, 

odnosno neke programe objavljuje Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih na svojoj web 

stranici. Nakon donošenja programa, ustanova je dužna ishoditi pozitivno stručno mišljenje Agencije za 

strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih. Po primitku pozitivnog stručnog mišljenja Agencije, ustanova 

podnosi Zahtjev za odobrenje izvođenja programa Ministarstvu znanosti i obrazovanja. Nakon dostavljanja 

cjelovite dokumentacije, Ministarstvo imenuje povjerenstvo koje utvrđuje ispunjenost materijalno-tehničkih, 

kadrovskih i prostornih uvjeta. Ukoliko povjerenstvo utvrdi ispunjenost uvjeta ustanovi se izdaje rješenje o 

odobrenju izvođenja programa. Na temelju Rješenja ustanova stječe pravo na početak izvođenja programa.  

Što se tiče prethodnih programa za koje Pučko otvoreno učilište Donja Stubica već ima Rješenje za izvođenje, 

potrebno je provoditi reverifikaciju, što znači usuglašavati programe sa aktualnostima u tom zanimanju. Bez 

provođenja reverifikacije i dobivanja pozitivnog Stručnog mišljenja Agencije za strukovno obrazovanje i 

obrazovanje odraslih, ustanova se ne može javljati na raspisane natječaje za strukovno obrazovanje Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje te ostalih pravnih subjekata. Sve navedeno odnosi se na formalne programe 
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obrazovanja čijim završetkom se dobiva Uvjerenje o osposobljavanju ili usavršavanju koje je javna isprava te se 

upisuje u elektronički zapis Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje. 

Pučko otvoreno učilište Donja Stubica provodi i neformalne programe za čije provođenje nije potrebno ishoditi 

stručna mišljenja Agencije za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih ni dozvolu Ministarstva obrazovanja 

i znanosti. Obzirom na današnju orijentiranost poslovanja prema inozemstvu, nudimo mogućnost organizacije 

tečajeva stranih jezika. Nastava se provodi po poznatim programima stranih jezika English File, Menschen, 

Progetto Italiano, i dr. Provodi se po stupnjevima (I –VI), a svaki stupanj sastoji se od 60/70 nastavnih sati, nakon 

čega polaznici polažu završni ispit i dobivaju uvjerenje Pučkog otvorenog učilišta Donja Stubica o položenom 

tečaju.  

Također, nositelji smo certifikata za provođenje izobrazbe za javnu nabavu temeljem Rješenja Ministarstva 

gospodarstva, poduzetništva i obrta. Međutim, do sada još nismo provodili navedenu izobrazbu zbog 

nedovoljnog broja zainteresiranih  polaznika.  

U 2015. godini zatražili smo i dobili Rješenje Ministarstva poljoprivrede za provođenje izobrazbe za održivu 

uporabu pesticida.  

Iz godine u godinu bio je vidljiv pad zainteresiranosti polaznika za obrazovanja što se u ovoj 2019. godini ipak 

malo zaustavilo. Razlog za to nalazi se u činjenici da je generacija, kojima su ovakvi vidovi obrazovanja bili 

potrebni zbog niskog stupnja završenog redovnog obrazovanja (samo osnovna škola) pred mirovinom ili već u 

mirovini. U današnje vrijeme, kao i zadnjih desetljeća većina stanovništva u redovnom školovanju završavana 

srednje obrazovanje pa čak i više ili visoko, stoga nemaju potrebe za stručnim osposobljavanjem ili 

usavršavanjem osim u iznimnim slučajevima, promjene struke. Također, u prethodnim godinama bilo je znatno 

više financiranja obrazovanja od strane državnog proračuna što preko Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, što 

preko udruga, a problem predstavlja i manjak ljudi na Hrvatskom zavodu za zapošljavanje koji bi mogli pristupiti 

obrazovanju.  

Međutim, i dalje pokušavamo i trudimo se animirati ljude za obrazovanjem, te se oglašavamo putem raznih 

medija kao što je Radio Stubica, oglasni panoi u centru Donje Stubice, vlastite internet stranice i facebook 

stranice te povremenog plaćenog oglasa u Zagorskom listu. Također, za očekivati je da će se potražnja mijenjati 

u pravcu koji više neće biti usmjeren toliko na osposobljavanja i usavršavanja, već na nadogradnju postojećeg 

znanja, stjecanja nekih novih sposobnosti koje ćemo moći primjenjivati i koristiti u svojem radu (tečajevi stranih 
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jezika, komunikacijske vještine, …), te učenje nekih novih vještina koje želimo steći radi osobnog zadovoljstva 

(slikanje, izrada nakita, …). 

U prosincu 2018. godine je Hrvatski zavod za zapošljavanje objavio javni natječaj za obrazovanje nezaposlenih 

osoba, program osposobljavanja za poslove pekara (kroz dvije godine, ukupno 11 polaznika), na koji smo se 

konačno, zbog mjesta izvođenja nastave u Donjoj Stubici mogli prijaviti, ali u suradnji sa još dva učilišta zbog  

takve grupne natječajne dokumentacije (grupa V. Područni ured Krapina – Donja Stubica, Pregrada, Zabok) 

Krajem ove godine dobili smo i odluku Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Područni ured Krapina, kao odabrani 

izvođač programa obrazovanja za poslove pekara koji se trebao provesti kroz dvije godine (2019. i 2020.) za dvije 

grupe, međutim osim te odluke o odabiru, u 2019. godini od strane HZZ-a nije poduzeto ništa vezano uz 

provođenje navedenog tečaja. 

 

REALIZIRANI VERIFICIRANI PROGRAMI od 01. 01 .2019. - 31. 12. 2019. 

NAZIVA PROGRAMA 
BROJ 

SATI 

BROJ 

SKUPINA 

PLANIRANI 

BROJ 

POLAZNIKA 

PREDVIĐENI 

POČETAK 

NASTAVE 

VRIJEME TRAJANJA 

(REALIZACIJA) 

BROJ POLAZNIKA 

(REALIZIRANO) 

Njegovatelj/ica starijih 
i nemoćnih osoba 

500 
1 5 

02. 09. 2019. 02. 12. 2019. – u tijeku 
6 

Pekar/ica 175 
1 5 

30. 09. 2019. - 
- 

Obavljanje 
knjigovodstvenih 
poslova (120 sati) 

120 
1 3 

21. 01. 2019. 18. 03. 2019. – 04. 06. 2019. 
3 

Obavljanje 
knjigovodstvenih 
poslova (120 sati) 

120 
- - 

- 30. 09. 2019. – 16. 12. 2019.  
3 

Samostalni/a knjigovo-
đa/tkinja (150 sati) 

150 
1 3 

21. 01. 2019. 18. 03. 2019. – 19. 06. 2019.  
3 

Samostalni/a knjigovo-
đa/tkinja (150 sati) 

150 
- - 

- 30. 09. 2019. – 20. 01. 2020.  
4 

Konobar 175 
1 5 

25. 04. 2019. - 
- 

Dadilja (400 sati) 400 
1 7 

18. 02. 2019. - 
- 

Računalni operator  120 
- - 

- 09. 10. 2019. – 19. 12. 2019. 
4 

UKUPNO   
6  programa 23 polaznika 
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REALIZIRANI NEVERIFICIRANI PROGRAMI od 01. 01. 2019. - 31. 12. 2019. 

NAZIVA PROGRAMA 
BROJ 

SATI 

BROJ 

SKUPINA 

PLANIRANI 

BROJ 

POLAZNIKA 

PREDVIĐENI 

POČETAK 

NASTAVE 

VRIJEME TRAJANJA 

(REALIZACIJA) 

BROJ POLAZNIKA 

(REALIZIRANO) 

Engleski jezik, I. stupanj  
(70 sati) 

70 1 
6 

18. 02. 2019. 
05. 02. 2019. – 13. 06. 2019.  6 

Engleski jezik, I. stupanj  
(70 sati) 

70 - 
- 

- 
13. 11. 2019. – u tijeku 5 

Engleski jezik, II. stupanj 
(70 sati) 

70 1 
5 

10. 09. 2019. 
- - 

Engleski jezik, III. stupanj 
(60 sati) 

60 1 
6 

18. 02. 2019. 
05. 03. 2019. – 27. 06. 2019.  5 

Engleski jezik početna 
grupa – vrtić (60 sati) 

60 1 
15 

01.10.2019. 
02. 10. 2019. – u tijeku 17 

Engleski jezik napredna 
grupa – vrtić (60 sati) 

60 1 
15 

01.10.2019. 
02. 10. 2019. – u tijeku 22 

Njemački jezik, I. stupanj 
(70 sati) 

70 1 
6 

19. 02. 2019. 
- - 

Njemački jezik, II. Stupanj 
(70 sati) 

70 
1 

5 
11. 09. 2019. 

- - 

Engleski jezik, IV. stupanj 
(60 sati) 

60 
- 

- 
- 

24. 09. 2019. – 31. 01. 2020. 9 

Održiva uporaba pesticida 
– osnovna 

15 
- 

- 
- 

13. 05. 2019. – 16. 05. 2019. 15 

UKUPNO   programa  
7 programa 79 polaznika 

UKUPNO PROGRAMA I POLAZNIKA od 01. 01. 2019. – 31. 12. 2019. 
13 PROGRAMA 102  POLAZNIKA 

 

 
 
 
        Ravnateljica 
        Manuela Frinčić, mag. bibl. 
 


